
� 4����	��
�(����!%!� �(��� ���

Elekt�ina v zem�d�lství 
 

Využití: 
� teplo (oh�ev vody, kvo�ny, …) 
� pohon elektromotor� 
� sv�tlo 
� další použití (nap�. ohradníky) 

 
Vodi�e: 

L1 fáze �erný 
L2 fáze �erný 
L3 fáze �erný, hn�dý 
N nulový vodi� modrý 
Pen uzemn�ní žlutozelený 
 

Zapojení: 
 1 fázové (fáze, nulový vodi�, uzemn�ní) 
 3 fázové (fáze, fáze, fáze, nulový vodi�, uzemn�ní) 
Ochrana:  

� nulováním 
� uzemn�ním 
� pospojováním 

 
Jišt�ní proti p�etížení: 

� tavné pojistky 
� jisti�e 
 

Elektromotory: 
� komutátorové (rozb�h do vysokých otá�ek – ru�ní elektrické ná�adí) 
� asynchronní (zapojení hv�zda, trojúhelník – v�tšina spot�ebi��) 
� synchronní (tém�� se nepoužívají) 
 

Osv�tlení: 
� žárovky nízká ú�innost (ztráty teplem) 
� zá�ivky dobrá ú�innost 
� výbojky v�tší výkony 

 
Ohradníky: slouží k vymezení prostoru pro zví�ata 

p�i spojení se zemí se uzav�e elektrický obvod 
 ze zdroje prob�hne impuls o 
nap�tí n�kolik tisíc volt� 
zdroje  
� bateriové 
� sí�ové 

 
Ventilace  

� p�irozená (otev�ená okna, vrata, …) 
� nucená (ventilátory – zpravidla axiální) 
 
pro regulaci množství vzduchu dodaného ventilátorem d�ležitá možnost regulace 
otá�ek ventilátoru (není vhodné regulovat vypínáním n�kterých ventilátor�) 
v�tšina zví�at snáší lépe chlad než pr�van 



��� 4����	��
�(����!%!� �(��

Rekuperace - odvád�ný teplý vzduch m�že ve speciálním vým�níku p�edávat teplo 
p�ivád�nému �erstvému vzduchu 

 
Kontrolní otázky : 

1. K jakým ú�el�m je možno využívat elekt�inu v zem�d�lství? 
2. Jaké elektromotory využíváme a jaké jsou jejich základní vlastnosti? 
3. Jak je vhodné provád�t ventilaci objekt� živo�išné výroby? 

 


